若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值係分別參照市

場報價決定。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性

為無公開報價之權益工具，係使用市場法估算公允價值，其主要假設係以被

投資者之類比公司市值及財務資料為基礎衡量。該估計數已調整該權益證流

通性之折價影響。

(4)第一等級與第二等級間之移轉：無。

(5)第三等級之變動明細表

透過損益按公允
價值衡量－

無公開報價之權
益工具

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量－無公
開報價之權益

工具 合  計
民國110年1月1日 $ 10,518 50 10,568

認列於損益 3,895 - 3,895

民國110年3月31日 $ 14,413 50 14,463

〜25〜

力麗觀光開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

上述總利益或損失，係列報於「其他利益及損失」及「透過其他綜合損益按

未實現評價利益(損失)」。其中與民國一一○年三月三十一日仍持有之資產相關

者如下：

110年1月至3月
總利益或損失

認列於損益(列報於「其他利益及損失」) $ 3,895

認列於其他綜合損益(列報於「透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產未實現評價利益(損失)」)

-

(6)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金

融資產－權益證券投資。

合併公司公允價值歸類為第三等級僅具單一重大不可觀察輸入值。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術 重大不可觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
透過損益按公允

價值衡量之金融

資產－無活絡市

場之權益工具投

資

可類比上市

上櫃公司法

•流通性折價(110.3.31、

109.12.31及109.3.31分別

為21.16%、30%及30%)

•市場流通性折價

愈高，公允價值

愈低

(7)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析

合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或

評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參

數變動，則對本期損益或其他綜合損益之影響如下：

向上或下
公允價值變動

反應於本期損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動

民國110年3月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 流動性折價 +1% - (107)

流動性折價 -1% 107 -

民國109年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之債務工具投資 流動性折價 +1% - (155)

　 流動性折價 -1% 146 -

民國109年3月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之債務工具投資 流動性風險 +1% - (170)

　 流動性風險 -1% 160 -

〜26〜

力麗觀光開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同程度

之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以

上輸入值之所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不將輸入值間

之相關性及變異性納入考慮。

(二十)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一○九年度合併財務報告附註六(二十)

所揭露者無重大變動。

(廿一)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一○九年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一○九年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。相關資訊請參閱民國一○九年度合併財務報告附註六(廿一)。

(廿二)非現金交易之籌資活動

合併公司於民國一一○年及一○九年一月一日至三月三十一日之非現金交易籌資

活動如下：

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(七)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

110.1.1 現金流量 非現金之變動 110.3.31
租賃負債 $ 404,720 (19,097) 1,802(註1) 387,425

109.1.1 現金流量 非現金之變動 109.3.31

租賃負債 $ 412,047 (9,418) 64,543(註2) 467,172

註1：係本期新增937千元，尚未支付利息增加1,008千元，另因疫情租金減讓143千